Mai mult niciun război nu o să semene cu altul, iar legitatea producerii și desfășurării unei asemenea activități sociale, nu a fost și nici nu cred că va fi vreodată, posibil a fi stabilită.

După parcurgerea primelor etape de la înființarea ei din 8/20 august 1889, Școala Superioară de Război din București a putut fi evaluată cu adevărat prin participarea armatei române la două importante campanii militare: al Doilea Război Balcanic și Primul Război Mondial.

Doresc doar să prezint în ce măsură instituția de învățământ militar superior și-a atins scopul și obiectivele propuse.

Fără a prezenta în detaliu contribuția Școlii Superioare de Război din București la campania din 1913, consider că sunt evidente câteva aspecte ale acesteia: desfășurarea în bune condiții și în cel mai mare secret a mobilizării din 20 iunie/3 iulie 1913, respectiv trecerea Dunării și obținerea unei victorii rapide fără pierderi mari, e adevărat că și fără lupte de amploare, acțiuni ce au demonstrat capacitatea de conducere și de luptă a armatei.

Comandamentele, la toate eșaloanele și-au îndeplinit obligațiile și implicit ofițerii de stat major și comandanții și-au dovedit calitățile dobândite în școală.

Pentru a înțelege dramatismul și eroismul acelor zile, mi se pare relevantă acțiunea căpitanului Alexandru Câmpeanu, care finalizase cursurile anului I în 1914, coleg în acel an cu absolvenții promoției 25 (1913-1914 și 1918-1919). Fapta sa este consemnată prin înaltul ordin de zi al regelui Ferdinand cu nr. 17 din 14/27 noiembrie 1916: „Căpitanul Câmpeanu Alexandru, comandantul unei companii de mitraliere din Regimentul Bacău Nr. 27 și însărcinat cu comanda unui mic detașament, pe

când inainta pe Valea Uzului, spre a cădea în flancul stâng al inamicului, la un moment dat a fost atacat de o companie inamică.

Ofițerii de Stat Major sunt auxiliarul indispensabil al Comandantului și ei formează laboratorul unde se prepară victoria. Acțiunea lor este cu atât mai demnă de laudă, cu cât ei sunt eroii cei mai anonimi.

Atunci când ei au, însă de îndeplinit o misiune pe câmpul de luptă, ei dau cel mai desăvârșit exemplu de devotament.

Astfel în ziua de 12/25 Decembrie 1916, căpitanul de stat-major Micescu Petre, din Divizia 3, fiind trimis într-o recunoaștere în regiunea Râmnicu Sărat, străbate cu mult curaj terenul ocupat de inamic, iar pe când își îndeplinea misiunea cu devotament, se simte grav lovit de gloanțele dușmane - distruge mai întâiu documentele ce purta asupra sa și după aceea își dă sfârșitul<sup>7</sup>.

Astfel, a asigurat retragerea Corpului 1 Armată, ce pierduse din păcate bătălia Sibiului și ulterior a fost numit să comande chiar această mare unitate. Era nevoie de refacerea rapidă a moralului luptătorilor și pentru asta permanent generalul se afla în mijlocul oamenilor săi.

Din nefericire la 30 septembrie/13 octombrie 1916 ora 13.30, pe dealul Coți, lângă pozițiile iubiților săi ostași, explozia unui obuz va curma

# CENTENARUL RĂZBOIULUI DE ÎNTREGIRE NAȚIONALĂ

viața bravului militar, nu înainte de a rosti pentru eternitate: „Nu slăbiți credința, a noastră e izbânda!”.

Momentul a fost consemnat în Înaltul Ordin de zi al regelui nr.

Alt absolvent, de data aceasta din promoția 10 (1898-1900), colonelul Gheorghe Iacobini, șeful de stat-major al Diviziei 4 infanterie, nu poate să se limiteze la atribuțiile sale de stat-majorist și a participat activ la punerea în execuție a planurilor proprii alături de luptători, sfidând pericolul. Și acesta nu s-a lăsat așteptat prea mult, la Porumbacu în ziua de 17/30 septembrie 1916, „merge în primele linii ale pușcașilor regimentelor 6 vânători și 2 infanterie organizându-i și mobilizându-i; în mijlocul pușcașilor și ca atâția pușcași, își dă viața”<sup>8</sup>.

Promoția 22 (1910-1912) are și ea eroul ei: maiorul Sichitiu Nicolae, plecat de pe meleaguri gorjane, aflat la comanda Divizionul 2 al Regimentului 2 Obuziere „în câmpia Bârsei și în Țara Făgărașului, formează, împreună cu Regimentul 2 vânători, avangarda unei coloane ofensive, susținând 16 lupte de întâlnire. Este prezent în grelele încleștări de la Porumbacu, Cincu Mare, Măgura Voinea și la Perșani, unde capătă o rană la mâna stângă”<sup>9</sup>, în 23 septembrie/6 octombrie 1916. A refuzat clasa-

rea ca inapt și după recuperare a relata lupta la conducerea Regimentului 83 infanterie, „pe care l-a condus cu eroism în luptele din Octombrie și Noembrie pe Valea Prahovei.

Maiorul Sichitiu a murit ca un viteaz ce a fost”<sup>10</sup>.

Alți și alți asemenea eroi și faptele lor vor rămâne veșnic înscrise în istoria neamului: un craiovean maiorul Ioan Petrescu, din promoția 23 (1911-1913), aflat în Regimentul 26 Infanterie, a căzut la 1/14 septembrie 1916 în luptele din zona trecătorii Bran; din promoția 19 (1907-1909) maiorul Florea Stoicescu din Regimentul 68 Infanterie a murit la 14/27 noiembrie 1916 în luptele de la Prunaru-Vlașca<sup>11</sup>; la Măgheruș în luptele grele la retragerea din Ardeal, căpitanul Constantin Paplica din Divizia 2 Cavalerie, reprezentând cu onoare promoția 17 (1905-1907), și-a pus „viața tânără în durata eternă a țării”<sup>12</sup>.

Peste tot unde s-a aflat a inspirat încredere și a insuflat un curaj și o energie de nestăvilire. Cu asemenea oameni, mai ales în calitatea lor de comandanți, s-au putut obține succesele memorabile din anul 1917.

Avansat general de brigadă la 1/14 septembrie 1917, se va afla la începutul anului 1919 la Nistru, pentru apărarea și consolidarea unității Basarabiei. La 20 ianuarie/2 februarie 1919, într-o acțiune împotriva incursiunii unei bande de boșevici ruși la Atache, dincoace de fluviu, a trecut în eternitate, așa cum a trăit: cu onoare, curaj și demnitate<sup>15</sup>.

Concludente pentru a demonstra calitatea pregătirii absolvenților Școlii de Război, nu au fost numai aceste jertfe.